证券代码：000506            证券简称：中润资源              公告编号： 2018-45

中润资源投资股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

中润资源投资股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 4月 18日收到

深圳证券交易所《关于对中润资源投资股份有限公司的问询函》（公司部问询函

（2018）第 135 号），现就交易所关于公司筹划拟以资产置换及现金购买的方式

收购煤炭资产事项提出的问题答复公告如下：

1、结合你公司的财务状况、经营成果、现金流、本次重大资产重组的交易

方案及资金来源等情况，说明本次交易是否具备实施的可行性。如是，请详细

说明理由；如否，请及时终止本次重组。

答复：

（1）本公司主要财务指标情况

根据公司财务部门提供的资料（具体以最终披露的年报数据为准），截至

2017 年 12 月 31 日，公司总资产 255,137.28 万元，净资产 108,647.95 万元，

现金及现金等价物为 6,466.97 万元，公司资产负债率为 57.42%；2017年度公司

净利润亏损 46,741.94万元，经营活动产生的现金流量净额为 11,125.98 万元。

(2)本次重大资产重组的交易方案及资金来源

交易双方确定的交易框架方案为：公司拟以控制下的公司股权和债权资产与

山西朔州平鲁区森泰煤业有限公司股权进行资产置换，不足部分采用现金方式支

付。公司置出资产大体范围为：公司所持有的四川平武中金矿业有限公司股权、

西藏中金矿业有限公司的股权、内蒙古汇银矿业有限公司的股权、山东中润集团

淄博置业有限公司 40%的股权；公司享有的对李晓明、山东安盛资产管理集团有

限公司、齐鲁置业有限公司的其他应收款债权等。以上股权及债权的账面价值约

为 15亿元。

本次重组交易方案确定了资产置换的基本原则，因此交易过程中所需资金大

幅减少。考虑到交易方案中交易对方对拟置入资产未来经营业绩承诺的相关约定，

如需支付现金，公司拟采取分期支付方式以减轻资金压力。本次重组所需资金来

源，公司拟以自筹方式解决，其中包括出售淄博置业有限公司 60%股权等途径取

得所需资金。公司预计自筹资金基本满足重组需要。

（3）本次重大资产重组实施的可行性

公司当前所属矿业项目多数尚未形成盈利能力，仍需大量资金投入，导致公

司当前经营业绩较差，公司急需通过收购有良好现金流及较强盈利能力的优质资

产，保障公司可持续发展。

公司及控股股东筹划、推进本次重大资产重组的目的在于，通过置入较为优

质的、具有良好现金流和利润指标的资产，置出盈利前景较差或仍需大量资金投

入的资产，改善公司资产结构，提升公司盈利能力，以更好地回报公司全体股东。

鉴于公司目前财务及经营状况较为一般，本次重组采用了资产置换的交易架

构，目的在于确保资产重组取得成功（若对方资产质量符合公司要求）的同时，

尽量减少公司的现金支出。在协商、确定最终交易方案时，公司将结合资产尽职

调查情况及自身资金状况，在确保取得置入资产公司控股权的同时，通过调整置

出资产范围、比例，调整置入资产公司股权比例，以及采用分期支付等方式，确

保重组方案具备实施的可行性。

综上，公司认为本次重大资产重组具备实施的可行性。

2. 我部曾于 2018 年 3 月 20 日向你公司发出问询函（公司部问询函[2018]

第 102 号），就你公司本次筹划重组事项的进展予以关注。请你公司说明自上述

问询函发出后至今，本次筹划重组事项的实质性进展，公司及相关方是否存在

滥用停牌规则拖延复牌时间的情形。

答复：

公司于 2018年 3月 20日收到贵部问询函（公司部问询函[2018]第 102号），

并于 2018年 3月 26日予以回复，自公司回复之日至今，本次重大资产重组事项

的进展如下：

1、本次重大资产重组交易以资产置换为基本架构，相关标的资产数量、种

类较多，也涉及矿业、地产等不同行业及股权、债权等不同资产类别。主要标的

资产情况如下：

拟置入资产公司情况：

单位名称：山西朔州平鲁区森泰煤业有限公司

法定代表人：侯瑞

统一社会信用代码：911400001114707939

注册地址：朔州市平鲁区上麻黄头村.

公司类型：其他有限责任公司

成立日期：1989年 12月 11日

注册资本：5500万元人民币

经营范围：煤炭开采及销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

股东情况：山西创合新矿业有限公司持有森泰煤业 70%的股权，山西隆昌捷

贸易有限公司持有森泰煤业 30%的股权。

项目基本情况：根据《储量核实报告》，目标项目保有储量约 2.63亿吨，可

采储量约为 1.52 亿吨，目前核定生产能力为 180 万吨/年，预计于 2018 年初可

将生产能力提升至 300万吨/年。

拟置出资产范围：公司所持有的四川平武中金矿业有限公司股权、西藏中

金矿业有限公司的股权、内蒙古汇银矿业有限公司的股权、山东中润集团淄博

置业有限公司 40%的股权；公司享有的对李晓明、山东安盛资产管理集团有限公

司、齐鲁置业有限公司的其他应收款债权等。

其中，拟置出资产公司情况如下：

A、单位名称：四川平武中金矿业有限公司

法定代表人：李明吉

注册地址：平武县大桥镇.

公司类型：其他有限责任公司

成立日期：2008年 01月 30日

注册资本：4000万元人民币

经营范围：金矿勘探、开采，金矿销售。汞矿的销售。

股东情况：公司全资子公司中润矿业发展有限公司持有其 76%的股权。

B、单位名称：西藏中金矿业有限公司

法定代表人：李明吉

注册地址：西藏昌都地区江达县医院对面综合楼.

公司类型：其他有限责任公司

成立日期：2007年 07月 11日

注册资本：5000万元人民币

经营范围：矿产品加工、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

股东情况：公司全资子公司中润矿业发展有限公司持有其 71.2%的股权。

C、单位名称：内蒙古汇银矿业有限公司

法定代表人：李明吉

注册地址：内蒙古自治区锡林郭勒盟巴音胡硕镇鲁新佳苑小区 B-2 二单元

-501

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

成立日期：2011年 09月 26日

注册资本：3909万元人民币

经营范围：矿业（勘查）投资。矿产品销售（许可销售矿产品除外）（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东情况：公司全资子公司中润矿业发展有限公司持有其 75.2%的股权。

D、单位名称：山东中润集团淄博置业有限公司

法定代表人：王海勇

注册地址：. 淄博高新区中润华侨城北商业楼 7号

公司类型：有限责任公司

成立日期：2002-07-29

注册资本：10000万元人民币

经营范围：房地产开发经营。

股东情况：公司持有其 100%股权。公司实际控制人郭昌玮先生拟通过其控

制的企业宁波梅山保税港区冉盛盛润投资管理合伙企业（有限合伙）收购山东中

润集团淄博置业有限公司 60%的股权事项正在推进中。

2、自贵部 2018 年 3 月 20 日向我公司发出问询函（公司部问询函[2018]第

102号）以来，公司及控股股东协调各有关方有序推进本次筹划重组事项。相关

进展情况如下：

公司及控股股东与交易对方多次通过现场洽谈、电话联络等方式，了解标的

公司的资产状况、业务模式及运营情况，并聘请矿业专家对矿产资源资料及煤炭

行业国内政策、市场供求等进行专业分析。积极组织各方及中介机构推进重组工

作。

为保障本次重大资产重组工作顺利进行，确保本次重大资产重组工作披露的

文件真实、准确、完整，交易方案切实可行，尽职调查等各项工作仍在进行中。

同时，为维护及保障公司广大投资者的利益，公司仍需与本次重组相关方对资产

购买协议等其他协议的细节条款进行谈判协商。

基于前期沟通、协商情况，目前交易双方已就如下事项达成一致意见：

A、确定了以控股为目的的收购方式。即本公司拟收购山西朔州平鲁区森泰

煤业有限公司 51%以上股权（具体股权比例根据资产尽职调查情况协商确定），

暂不考虑收购其 100%股权的方案。

B、确定了本次重组交易所需资金(如需要)在标的资产相关盈利承诺期满前

予以分期支付的基本原则。

C、确定了 5月 31日之前完成尽职调查相关工作计划，并在标的资产符合公

司预期的情况下，签署《资产置换框架协议》。

目前，公司、控股股东及相关各方正积极推进本次重大资产重组相关工作，

对标的资产及其他潜在的符合公司发展战略的矿业标的资产的尽职调查等工作

正在进行中，由于本次资产置换交易涉及的资产范围较大，相关审计、评估工作

量大，且交易方案较为复杂，相关工作尚未完成。公司及相关方不存在滥用停牌

规则拖延复牌时间的情形。

因本次筹划重组事项尚存在不确定性，为了维护广大投资者的利益，避免公

司股价异常波动，公司股票继续停牌。

我公司及全体董事将严格遵守《证券法》《公司法》等法规及《上市规则》

的规定，及时、真实、准确、完整地履行信息披露义务。

特此公告。

                                  中润资源投资股份有限公司董事会

                                         2018 年 4 月 24日